
TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 9

Considerando o memorando nº. 250/UASE Ananindeua, de 26 
de novembro de 2012, o Parecer Jurídico nº. 653/ASJUR, de 11 
de dezembro de 2012 e o despacho da Senhora Presidente em 
Exercicio da FASEPA, de 12 de dezembro de 2012;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 046/13, Sindicância nº. 043/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicologo,  JOSE WILSON 
CLAUDIO BORGES, matrícula nº. 3218805/1 ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601274
PORTARIA Nº. 1831 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
considerando o disposto no Art. 199 e 205 da Lei 5.810/94 - 
RJU de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estagio probatório do (a) servidor (a) MARIO SERGIO DE 
SOUZA MARVAO, matricula de nº. 57200259/ 1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o (a) apto (a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo nº. 934/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO- Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1830 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
considerando o disposto no Art. 199 e 205 da Lei 5.810/94 - 
RJU de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estagio probatório do (a) servidor (a) MARCUS VINICIUS 
DOS SANTOS LIMA, matricula de nº. 54180930/ 2, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o (a) apto (a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo nº. 933/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

PORTARIA Nº. 1821 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpídos no 
artigo 37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.

Considerando a conclusão da Sindicância nº. 037/13 – Processo 
nº. 039/13, e os termos do relatório final da Comissão de 
Sindicância as fls. 148 a 164 e Julgamento para arquivamento 
do Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas suficientes para responsabilidade de qualquer 
servidor.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 1344- 2013 - GP 
de 25/07/2013, publicada no DOE 32453 de 05/08/2013, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601336

PORTARIA: 1148/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JAQUELIN GREICE CARDOSO SOUZA         Agente 
Administrativo    571755531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147700000    0101000000          339033              
300,00
Observação: Cobrir despesas c/ compra de passagem fluvial p/ 
adolescente custodiado no CIJOC, referente a viagem p/ Bagre/
PA no período de 24 a 29/10/2013 (Proc. 500973/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601367

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 21/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS                   Monitor                            
20/10/2014
JOSE AFONSO DE SOUSA BORGES                       Monitor                            
20/10/2014
MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA                   Monitor                            
20/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601449

PORTARIA: 1149/2013
Objetivo: Acompanhara adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
496954/2013-Mem 568/2013-CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59060341/GUILHERME MOURA GOMES JUNIOR (MONITOR) / 
1.5 diárias (Comple ta) / de 17/10/2013 a 18/10/2013
59050701/MARLY DE ALMEIDA PEREIRA (PEDAGOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013
64006761/NIELDO OLIVEIRA MOREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601456

PORTARIA: 1150/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
497191/2013-Mem 576/2013-CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571994362/FABIO HENRIQUE SANTANA FURTADO (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 28/10/2013
59061501/JUDIMAR DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 28/10/2013
59050971/SANDRA CAETANO (TECNICO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600776

EXCLUIR o nome do servidor abaixo identificado, da Publicação 
no DOE, conforme abaixo discriminado, considerando o não 
recebimento do recurso financeiro disponibilizado, dentro do 
prazo de 90 (Noventa) dias.
- Processo: 74591/2013 (Portaria 0638/2013)
- Publicação: 551382 (Publicada no DOE 32.434 de 
09/07/2013)
- Servidor(a): Nilson do Socorro Costa de Moraes - Mat. 
57208357/1
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600783

EXCLUIR o nome do servidor abaixo identificado, da Publicação 
no DOE, conforme abaixo discriminado, considerando o Memo. 
1706/2013-CIAM BELÉM:
- Processo: 476187/2013 (Portaria 1084/2013)
- Publicação: 594975 (Publicada no DOE 32.497 de 
08/10/2013)
- Servidor(a): Fabrício Guimarães Lima - Mat. 8014451/2
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600839
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº.1838 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
Servidor: ALESSANDRA DO SOCORRO TRINDADE BORGES 
PEREIRA
Matricula: 55588499/1
Cargo: Monitor
Lotação: Espaço de Acolhimento Provisório I – EAP-I
Período: 01/11/2013 a 30/11/2013
Triênios: 2007/2010

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.1837 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013

Servidor: JORGE CARLOS SANTANA DE OLIVEIRA
Matricula: 3194774/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Sócio Educativo Feminino – CESEF
Período: 04/11/2013 a 02/01/2014
Triênios: 2000/2003 e 2003/2006.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.1836 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013

Servidor: ADENILSON ROSA DE ARAUJO
Matricula: 5558519/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Interativo Jovem Cidadão - CIJOC
Período: 01/11/2013 a 30/11/2013
Triênios: 2010/2013.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.1835 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013

Servidor: GRAZIELE PATRICIA DE LIMA FIGUEIRA
Matricula: 55587519/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Centro de Semiliberdade de Santarém
Período: 01/11/2013 a 30/11/2013
Triênios: 2010/2013.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601008
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1734 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013.
Laudo: 145589 A/1
Servidor: IRANY DA SILVA ARAUJO
Matricula: 5612632/2
Cargo: MONITOR
Período: 10.09.2013 A 27.09.2013

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1735 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013.

Laudo: 145397 A/1
Servidor: JONH FABRIZIO SOUZA DE MOURA
Matricula: 55589429/1
Cargo: MONITOR
Período: 09.09.2013 A 11.10.13

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1736 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013

Laudo: 145253 A/1
Servidor: KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA
Matricula: 54180675/2
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 22.08.2013 A 20.09.2013


